
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG HỒNG SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 114/KH-UBND Phường Hồng Sơn, ngày 13 tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng phường Hồng Sơn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 

 

Để tiếp tục phát huy các thành quả đạt được, đồng thời khắc phục các tồn tại, 

khó khăn trong quá trình đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. UBND phường ban hành Kế 

hoạch xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 với các nội dung cụ 

thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nghiêm túc thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 

năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp 

hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg;  

Thực hiện hướng dẫn tại Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp quy định về Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật;  

Thực hiện Công văn số 1088/UBND-TP ngày 10/3/2023 của UBND thành phố Vinh về 

xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 2023 

- Nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, công chức phường Hồng Sơn 

đối với tầm quan trọng công tác xây dựng phường Hồng Sơn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật; là cơ sở để lãnh đạo UBND phường thực hiện các nhiệm vụ lãnh đạo, 

điều hành hoạt động của UBND phường đi vào chiều sâu, khoa học và hiệu quả, 

thiết thực. 

- Nhằm thực hiện thiết thực quy chế dân chủ cơ sở, phát huy quyền làm chủ 

của Nhân dân thông qua việc thực hiện các nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị 

phường Hồng Sơn.  

- Xây dựng phường Hồng Sơn năm 2023 đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là cơ sở để 

công nhận Đảng bộ, chính quyền phường Hồng Sơn đạt tiêu chuẩn “trong sạch, vững 

mạnh”, là tiêu chí đánh giá thi đua khen thưởng hàng năm của chính quyền phường và 

xây dựng phường Hồng Sơn đạt “Văn minh đô thị” 

 2. Yêu cầu 

 - Đảm bảo vai trò lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của Đảng, vai trò giám sát, 

phản biện của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên; đảm bảo trách nhiệm 

đồng bộ của cả hệ thống chính trị đối với công tác xây dựng phường Hồng Sơn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. 

https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-03-2018-tt-btp-bo-tieu-chi-danh-gia-hieu-qua-cong-tac-pho-bien-phap-luat-5ce28.html
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- Việc triển khai thực hiện đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu 

quả, chú trọng hướng mạnh đến cơ sở; phát huy tính dân chủ cơ sở trong tập thể cơ 

quan, trong từng đơn vị và tại khối phố trên mọi lĩnh vực; phát huy tối đa vai trò 

phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật PBGDPL năm 2012; Luật Hòa giải ở cơ 

sở năm 2013 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Quyết định của 

Thủ tướng Chính phủ về PBGDPL, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; 

hướng dẫn của Bộ Tư pháp về triển khai thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả 

công tác PBGDPL. 

- Tăng cường tính chủ động, phối hợp và triển khai thực hiện theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao; phát huy vai trò tư vấn, tham mưu của đội ngũ tuyên truyền 

viên pháp luật phường, công chức được  giao nhiệm vụ tham mưu trong công tác 

PBGDPL. 

 - Thực hiện nghiêm túc kế hoạch cải cách hành chính theo quy định góp phần 

đánh giá tốt chất lượng thực hiện các thủ tục hành chính theo cơ chế “01 cửa, 01 

cửa liên thông” 

- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao 

cho công chức chuyên môn thuộc UBND phường trong thực hiện đánh giá, công 

nhận, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật Quyết định số 25/2021/QĐ-

TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 

15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg. 

- Các nội dung, hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng 

điểm; phân công cụ thể trách nhiệm chủ trì, phối hợp của cơ quan, tổ chức; chú 

trọng lồng ghép, kết hợp với triển khai các chương trình, đề án, nhiệm vụ có liên 

quan để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả. 

- Triển khai hiệu quả kế hoạch này gắn với Kế hoạch xây dựng phường Hồng 

Sơn thành phường “đô thị văn minh” 

II. NỘI DUNG 

1. Phân công nhiệm vụ thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật cho các 

cán bộ, công chức UBND phường Hồng Sơn 

1.1. Tiêu chí 1: Ban hành văn bản theo thẩm quyền để tổ chức và bảo đảm thi 

hành Hiến pháp và pháp luật trên địa bàn 

a. Chỉ tiêu 1: Ban hành đầy đủ, đúng quy định pháp luật các văn bản quy 

phạm pháp luật được cơ quan có thẩm quyền giao 

Công chức Văn phòng – thống kê: Thực hiện xây dựng kế hoạch ban hành văn 

bản của Ủy ban Nhân Dân phường năm 2023 (bao gồm cả văn bản quy phạm pháp 

luật nếu có); thực hiện theo dõi tiến độ xây dựng và ban hành văn bản theo kế 

hoạch, chịu trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở và đề xuất để đảm bảo thực hiện kế 

hoạch đã đề ra; chịu trách nhiệm kiểm tra thể thức văn bản đã ban hành. 
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b. Chỉ tiêu 2: Ban hành đúng quy định pháp luật các văn bản hành chính có 

nội dung liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích của tổ chức, cá nhân 

- Yêu cầu các công chức chuyên môn tham mưu xây dựng dự thảo văn bản 

phải nghiên cứu các quy định pháp luật có liên quan và tình hình thực tiễn tại địa 

phương để xây dựng dự thảo cho phù hợp. 

- Công chức Tư pháp-Hộ tịch: Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, thẩm tra, rà soát 

văn bản, hệ thống hóa văn bản do UBND phường, HĐND phường ban hành năm 

2023; báo cáo kết quả thẩm tra, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản hàng quý 

và năm, đề xuất xử lý đối với văn bản đã được kiểm tra không đảm bảo yêu cầu về 

nội dung theo quy định 

1.2. Tiêu chí 2: Tiếp cận thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật 

a. Chỉ tiêu 1: Công khai các thông tin kịp thời, chính xác, đầy đủ theo đúng 

quy định pháp luật về tiếp cận thông tin và thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn 

- Các công chức chuyên môn chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc cùng 

các tổ chức thành viên của Mặt trận để công khai các thông tin theo quy định của 

pháp luật Tiếp cận thông tin và Pháp lệnh dân chủ cơ sở; Luật Thực hiện dân chủ cơ 

sở (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2023). Kết quả niêm yết công khai thông 

tin phải được báo cáo gửi công chức Văn phòng-Thống kê theo dõi, tổng hợp hàng 

quý, 06 tháng và năm 2023 

- Công chức Văn hóa-Xã hội chủ động phối hợp với các công chức chuyên 

môn công khai các thông tin trên trang thông tin điện tử của UBND phường theo 

quy định, báo cáo kết quả công khai thông tin trên trang thông tin điện tử hàng quý, 

06 tháng và năm 2023 

- Công chức Tư pháp-Hộ tịch được Chủ tịch UBND phường giao nhiệm vụ 

theo dõi, chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc cùng các tổ chức thành viên, các 

công chức chuyên môn theo dõi và lập sổ theo dõi niêm yết công khai thông tin, 

tổng hợp và báo cáo kết quả niêm yết công khai thông tin theo quy định. 

b. Chỉ tiêu 2: Cung cấp thông tin theo yêu cầu kịp thời, chính xác, đầy đủ theo 

đúng quy định pháp luật về tiếp cận thông tin 

- Yêu cầu các công chức chuyên môn thực hiện nhiệm vụ cung cấp thông tin 

kịp thời, chính xác, đầy đủ theo quy định pháp luật 

- Công chức Văn phòng-Thống kê tham mưu cho UBND phường xây dựng kế 

hoạch, lập sổ theo dõi trong công tác phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí và 

các cơ quan chức năng có thẩm quyền; Báo cáo kết quả cung cấp thông tin theo 

quý, 06 tháng và năm 2023 

c. Chỉ tiêu 3: Ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp 

luật hàng năm theo đúng quy định về phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Các công chức thuộc các bộ phận chuyên môn phối hợp với Mặt trận Tổ quốc 

và các tổ chức thành viên để xây dựng kế hoạch phổ biến pháp luật trong năm 2023; 
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chủ động thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật do mình phụ trách  đảm 

bảo hiệu quả. 

- Công chức Tư pháp-Hộ tịch tổng hợp kế hoạch của các bộ phận để xây dựng 

thành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023; phối hợp với 

các công chức chuyên môn và đội ngũ tuyên truyền viên, Trung tâm HTCĐ thực 

hiện nhiệm vụ tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch đã đề ra. 

d. Chỉ tiêu 4: Triển khai các hình thức, mô hình thông tin, phổ biến, giáo dục 

pháp luật hiệu quả tại cơ sở. 

- Các công chức chuyên môn và đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật chủ động, 

linh hoạt để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp 

với điều kiện, hoàn cảnh và thực tiễn địa bàn, lĩnh vực mình phụ trách, đảm bảo 

hiệu quả, thiết thực. 

- Công chức Tư pháp-Hộ tịch phối hợp cùng các công chức, Mặt trận Tổ quốc 

và các tổ chức thành viên triển khai các mô hình phổ biến giáo dục pháp luật phù 

hợp, hiệu quả. 

đ. Chỉ tiêu 5: Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng phổ biến, giáo 

dục pháp luật cho tuyên truyền viên pháp luật theo đúng quy định pháp luật về phổ 

biến, giáo dục pháp luật. 

Công chức Tư pháp-Hộ tịch phối hợp Trung tâm học tập cộng đồng tham mưu 

xây dựng chương trình, kế hoạch bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức cho đội ngũ tuyên 

truyền viên pháp luật; báo cáo đánh giá chất lượng đội ngũ tuyên truyền viên pháp 

luật của UBND phường. 

e. Chỉ tiêu 6: Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện để thực hiện 

nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật theo đúng quy định pháp luật về phổ biến, 

giáo dục pháp luật 

Công chức Tài chính-Kế toán tham mưu phân bổ kinh phí cụ thể trong công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 đảm bảo các điều kiện để 

UBND phường tổ chức thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; 

chủ trì tổng hợp, báo cáo; phối hợp cùng công chức Tư pháp-Hộ tịch báo cáo kết 

quả phân bổ kinh phí thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 

1.3. Tiêu chí 3: Hòa giải cơ sở, trợ giúp pháp lý 

a. Chỉ tiêu 1: Các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa 

giải cơ sở được hòa giải kịp thời, hiệu quả theo đúng quy định pháp luật về hòa giải 

cơ sở. 

- Các công chức thuộc các bộ phận chuyên môn có liên quan có trách nhiệm 

tham mưu, phối hợp cùng các Tổ Hòa giải cơ sở để hòa giải, giải quyết các mâu 

thuẫn, tranh chấp theo quy định của pháp luật hòa giải cơ sở. Đảm bảo 100% vụ 

việc hòa giải cấp phường đúng tiến độ. 
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- Đối với Hòa giải tại các Tổ Hòa giải: Công chức Tư pháp-Hộ tịch cùng các 

công chức chuyên môn chủ động phối hợp cùng Mặt trận Tổ quốc, Tổ Hòa giải cơ 

sở có liên quan để thực hiện hòa giải đối với các vụ việc ít phức tạp, mâu thuẫn nhỏ. 

Mục tiêu năm 2023, tỷ lệ hòa giải thành ở các Tổ hòa giải trên địa bàn phường đạt 

từ 95% trở lên trên 

- Đối với vụ việc thuộc hòa giải cấp phường: giao công chức chuyên môn tham 

mưu các bước hòa giải, phối hợp cùng Mặt trận Tổ quốc phường xây dựng kế hoạch 

hòa giải cho phù hợp; tham mưu cho UBND phường tổ chức hòa giải đảm bảo kịp 

thời, hiệu quả, đúng quy định pháp luật 

b. Chỉ tiêu 2: Hỗ trợ kinh phí cho hoạt động hòa giải cơ sở theo đúng quy định 

pháp luật về hòa giải cơ sở 

Công chức Tài chính-Kế toán tham các nhiệm vụ sau: 

- Tham mưu bố trí kinh phí cụ thể hỗ trợ cho hoạt động hòa giải cơ sở trên địa 

bàn phường; 

- Tham mưu xây dựng báo cáo kết quả phân bổ kinh phí hỗ trợ hòa giải cơ sở 

hàng quý, 06 tháng và năm; hướng dẫn và phối hợp cùng công chức Tư pháp - hộ 

tịch hỗ trợ các Tổ Hòa giải hoàn thiện hồ sơ để làm các thủ tục thanh toán tiền hỗ 

trợ công tác Hòa giải theo quy định 

c. Chỉ tiêu 3: Thông tin giới thiệu về trợ giúp pháp lý theo đúng quy định pháp 

luật về trợ giúp pháp lý 

Công chức Tư pháp-Hộ tịch chủ động xây dựng các bài tuyên truyền giới thiệu 

về trợ giúp pháp lý; thực hiện giới thiệu, hướng dẫn công dân đến cơ quan trợ giúp 

pháp lý để được bảo vệ quyền lợi theo quy định pháp luật; địa chỉ Trung tâm trợ 

giúp pháp lý: Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước Nghệ An-Sở Tư pháp tỉnh Nghệ An, số 

56, đường Nguyễn Thị Minh Khai, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An. 

Công chức Văn hóa; công chức Chính sách thực hiện nhiệm vụ thống kê đối 

tượng được trợ giúp pháp lý, đầu mối cùng công chức Tư pháp-Hộ tịch để thực hiện 

chỉ tiêu này 

1.4. Tiêu chí 4: Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn 

a. Chỉ tiêu 1: Tổ chức trao đổi, đối thoại với Nhân dân theo đúng quy định 

pháp luật về tổ chức chính quyền địa phương. 

- Trên cơ sở kế hoạch tổ chức đối thoại do Mặt trận tổ quốc xây dựng và ban 

hành, giao công chức Văn phòng-Thống kê chủ động, phối hợp cùng các công chức 

thuộc các bộ phận chuyên môn xây dựng Kế hoạch tổ chức đối thoại năm 2023. 

Công chức Văn phòng-Thống kê tham mưu cho Chủ tịch UBND phường đôn 

đốc các công chức chuyên môn tổ chức các cuộc đối thoại theo kế hoạch và theo 

yêu cầu nhiệm vụ đề ra; thực hiện báo cáo kết quả tổ chức đối thoại hàng tháng, 

quý, 06 tháng và năm 2023. 
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- Các công chức chuyên môn có liên quan có trách nhiệm phối hợp cùng Mặt 

trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, các cơ quan tổ chức, cá nhân có liên quan 

để tham mưu cho UBND phường trong công tác đối thoại, chuẩn bị tài liệu hồ sơ, 

kế hoạch tổ chức để đối thoại theo quy định 

b. Chỉ tiêu 2: Tổ chức để Nhân dân bàn, quyết định trực tiếp các nội dung theo 

đúng quy định pháp luật về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn 

- Công chức được giao nhiệm vụ chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và 

các tổ chức thành viên của Mặt trận, tổ dân phố để xây dựng kế hoạch thực hiện 

những nội dung Nhân dân bàn, quyết định trực tiếp; đồng thời, chịu trách nhiệm 

tham mưu, phối hợp thực hiện các nội dung này 

Giao công chức Văn phòn-Thống kê theo dõi và tổng hợp kết quả thực hiện các 

nhiệm vụ liên quan đến nội dung Nhân dân bàn, quyết định trực tiếp 

- Giao các công chức chuyên môn tham mưu thực hiện nhiệm vụ này thực hiện 

đầy đủ các bước theo quy trình dân chủ cơ sở và nộp hồ sơ, tài liệu lưu trữ tại công 

chức Văn phòng-Thống kê  

c. Chỉ tiêu 3: Tổ chức để Nhân dân bàn, biểu quyết các nội dung theo đúng 

quy định pháp luật về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn  

- Công chức được giao nhiệm vụ chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và 

các tổ chức thành viên của Mặt trận, tổ dân phố để xây dựng kế hoạch thực hiện 

những nội dung Nhân dân bàn, biểu quyết; đồng thời, chịu trách nhiệm tham mưu, 

phối hợp thực hiện các nội dung này 

Giao công chức Văn phòng-Thống kê theo dõi và tổng hợp kết quả thực hiện 

các nhiệm vụ liên quan đến nội dung Nhân dân bàn, biểu quyết theo quy định. 

- Giao các công chức chuyên môn tham mưu thực hiện nhiệm vụ này thực hiện 

đầy đủ các bước theo quy trình dân chủ cơ sở và nộp hồ sơ, tài liệu lưu trữ tại công 

chức Văn phòng-Thống kê  

d. Chỉ tiêu 4: Tổ chức để Nhân dân tham gia ý kiến các nội dung theo đúng 

quy định về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn 

- Công chức được giao nhiệm vụ chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và 

các tổ chức thành viên của Mặt trận, tổ dân phố để xây dựng kế hoạch thực hiện 

những nội dung Nhân dân bàn, biểu quyết; đồng thời, chịu trách nhiệm tham mưu, 

phối hợp thực hiện các nội dung này 

Giao công chức Văn phòng-Thống kê theo dõi và tổng hợp kết quả thực hiện 

các nhiệm vụ liên quan đến nội dung Nhân dân bàn, biểu quyết theo quy định. 

- Giao các công chức chuyên môn tham mưu thực hiện nhiệm vụ này thực hiện 

đầy đủ các bước theo quy trình dân chủ cơ sở và nộp hồ sơ, tài liệu lưu trữ tại công 

chức Văn phòng-Thống kê. 
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đ. Chỉ tiêu 5: Tổ chức để Nhân dân trực tiếp hoặc thông qua Ban Thanh tra 

Nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng thực hiện giám sát các nội dung theo 

đúng quy định pháp luật về thực hiện dân chủ cơ sở 

- Giao các công chức chuyên môn khi thực hiện nhiệm vụ có liên quan đến 

hoạt động giám sát cộng đồng phải chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc 

phường và Ban giám sát đầu tư cộng đồng; thực hiện các yêu cầu nhiệm vụ theo 

Quy chế phối hợp giữa UBND phường và Mặt trận Tổ quốc phường – Quy chế số 

01/QCPH/UBND-MTTQ ngày 15/3/2018 

- Công chức chuyên môn được giao nhiệm vụ nêu trên thực hiện sao lưu hồ sơ 

gửi đến công chức Văn phòng-Thống kê để lưu trữ và làm tài liệu đánh giá thực 

hiện kế hoạch này. 

- Công chức Tài chính-Kế toán chủ trì tham mưu thực hiện các nội dung quy 

định tại chỉ tiêu 5 Tiêu chí 4 và báo cáo kết quả thực hiện hàng quý, 06 tháng và 

năm 2023 

1.5. Tổ chức tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, 

thủ tục hành chính; đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội 

a. Chỉ tiêu 1: Tổ chức tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết kiến nghị, phản ánh, 

khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo 

- Công chức Văn phòng-Thống kê được giao nhiệm vụ tiếp công dân, tiếp nhận 

đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo thực hiện các báo cáo hàng tháng, quý, 06 tháng 

và năm 2023 cơ quan cấp trên có thẩm quyền; tham mưu thực hiện theo dõi thi hành 

pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo 

và báo cáo theo quy định. 

- Năm 2023, đảm bảo các cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị phường 

Hồng Sơn không bị kỷ luật công vụ. 

b. Chỉ tiêu 2: Tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định 

pháp luật về giải quyết thủ tục hành chính 

- Yêu cầu các cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận và giải quyết thủ 

tục hành chính tại bộ phận 01 cửa, 01 cửa liên thông của UBND phường Hồng Sơn 

thực hiện đúng quy định về tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, đảm bảo 

năm 2023 không có đơn khiếu nại, tố cáo nào đối với việc tiếp nhận và trả kết quả 

tại bộ phận 01 cửa của UBND phường; đảm bảo 100% thủ tục hành chính được giải 

quyết đúng thời hạn theo quy định. 

- Công chức Văn phòng-Thống kê thực hiện các nhiệm vụ xây dựng các kế 

hoạch, báo cáo, thông báo và các văn bản khác liên quan đến hoạt động của bộ phận 

01 cửa của UBND phường; thực hiện tiếp nhận đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu 

nại, tố cáo liên quan đến các cán bộ, công chức làm nhiệm vụ tiếp nhận và giải 

quyết thủ tục hành chính tại bộ phận 01 cửa; thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đánh giá 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính, báo cáo kết quả lấy phiếu đánh giá kết quả 
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giải quyết thủ tục hành chính hàng tháng, hàng quý và hàng năm 2023; tham mưu 

kiện toàn bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND phường Hồng Sơn, xây dựng 

các văn bản cho UBND phường để thực hiện công tác cải cách hành chính theo quy 

định; phối hợp với công chức được Chủ tịch UBND phường giao nhiệm vụ thực 

hiện tiếp nhận đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo đối với nội dung giải 

quyết thủ tục hành chính tại bộ phận 01 cửa, 01 cửa liên thông của UBND phường. 

c. Chỉ tiêu 3: Không có cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật hành chính hoặc bị 

truy cứu trách nhiệm hình sự. 

- Năm 2023, 100% các cán bộ, công chức thuộc các tổ chức chính trị, chính trị 

xã hội phường Hồng Sơn không vi phạm kỷ luật hành chính hoặc bị truy cứu trách 

nhiệm hình sự. 

- UBND phường Hồng Sơn đề nghị Thường trực Đảng ủy, Mặt trận Tổ quốc 

phường và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp, nghiêm túc thực hiện tốt chỉ tiêu 

này. 

- Công chức Văn phòng-Thống kê tham mưu cho UBND phường trong việc 

xây dựng văn hóa công vụ và thực hiện các kế hoạch, báo cáo hoặc phối hợp thực 

hiện kế hoạch, báo cáo liên quan đến chức trách, nhiệm vụ công vụ của các cán bộ, 

công chức phường Hồng Sơn 

d. Chỉ tiêu 4: Đạt tiểu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo đúng quy định 

pháp luật về an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội 

- Giao Trưởng Công an phường, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự phường 

Hồng Sơn phối hợp thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn 

phường năm 2023. Xây dựng các kế hoạch và thực hiện các kế hoạch đã đề ra; báo 

cáo kết quả thực hiện các kế hoạch 

- Trưởng Công an phường, Chỉ huy tưởng Ban Chỉ huy quân sự phường có 

trách nhiệm tham mưu cho UBND phường xây dựng các dự thảo trình Đảng ủy 

phường phê duyệt để chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phường Hồng Sơn đạt tiêu chuẩn 

“An toàn về an ninh, trật tự” năm 2023 

2. Đề xuất, kiến nghị phối hợp thực hiện 

2.1. Đối với Đảng ủy phường Hồng Sơn 

Trên cơ sở các quy định pháp luật, các văn bản triển khai nhiệm vụ của cấp 

trên, nội dung phân công cụ thể cho các cán bộ, công chức UBND phường nêu tại 

kế hoạch này, UBND phường kính đề nghị thường trực Đảng ủy phường quan tâm 

Nghị quyết chỉ đạo các nghành thực hiện nhiệm vụ xây dựng phường Hồng Sơn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, cùng với UBND phường Hồng Sơn thực hiện 

các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra 

2.2. Đối với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Hồng Sơn 

Trên cơ sở kế hoạch này, UBND phường kính đề nghị thường trực Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam phường triển khai nhiệm vụ đến các tổ chức thành viên của mình 
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trên tất cả các lĩnh vực, đảm bảo phối hợp thực hiện đồng bộ giữa các cấp, các 

ngành với UBND phường trên tất cả các lĩnh vực. 

Cung cấp hồ sơ đã được thanh tra, giám sát trong năm 2023 do HĐND, TTND 

chủ trì.  

Đề nghị thường trực Mặt trận tổ quốc phường quan tâm phối hợp cùng UBND 

phường để hoàn thiện hồ sơ đề nghị phường Hồng Sơn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2023 

2.3. Đối với Hội đồng Nhân dân phường Hồng Sơn 

Trên cơ sở kế hoạch này, UBND phường đề nghị Hội đồng Nhân dân phường 

quan tâm ban hành chương trình hành động thực hiện trên các lĩnh vực: xây dựng và 

ban hành văn bản, dân chủ cơ sở, đối thoại chính sách pháp luật, giám sát và phản 

biện, tiếp công dân và giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo... 

3. Tổ chức thực hiện 

- Các cán bộ, công chức UBND phường được giao nhiệm vụ theo kế hoạch này 

nghiêm túc thực hiện; chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham 

mưu cho UBND phường thực hiện tốt nhiệm vụ đề ra. 

- Theo nhiệm vụ được phân công, các cán bộ, công chức UBND phường hoàn 

thiện tài liệu kiểm chứng để làm hồ sơ đề nghị đánh giá phường Hồng Sơn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 và nộp hồ sơ tại công chức Tư pháp-Hộ tịch 

trước ngày 30/11/2023. 

- UBND phường đề nghị Thường trực Đảng ủy phường, Mặt trận Tổ quốc 

phường, Thường trực Hội đồng Nhân dân phường tạo điều kiện để cùng UBND 

phường hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận phường Hồng Sơn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2023. 

- Công chức Tư pháp-Hộ tịch hướng dẫn các cán bộ, công chức có liên quan 

trong thực hiện các tiêu chí công nhận phường Hồng Sơn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật; chủ trì theo dõi việc thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí và tham mưu cho UBND 

phường; tham mưu cho Chủ tịch UBND phường đề xuất Đảng ủy, Mặt trận tổ quốc 

phường trong công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện đồng bộ; cùng các công chức 

chuyên môn tham mưu cho UBND phường trong công tác phối hợp với Hội đồng 

Nhân dân phường thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu; thực hiện báo cáo kết quả thực 

hiện các tiêu chí xây dựng phường Hồng Sơn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2023; tham mưu cho Chủ tịch UBND tổ chức hội nghị tự đánh giá và làm hồ sơ đề 

nghị phường Hồng Sơn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. 

4. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí từ 

ngân sách nhà nước và dự toán trong kinh phí hoạt động thường xuyên của địa 

phương theo quy định của pháp luật và hướng dẫn tại Thông tư liên tịch 

số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ 

https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-lien-tich-14-2014-ttlt-btc-btp-pho-bien-giao-duc-phap-luat-chuan-tiep-can-phap-luat-35e21.html
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trưởng Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh 

phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và 

chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở. 

 Trên đây là nội dung kế hoạch xây dựng phường Hồng Sơn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2023. Yêu cầu các cán bộ, công chức chuyên môn nghiêm túc thực 

hiện nhiệm vụ được phân công. 

 

 Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- TT. Đảng ủy, HĐND phường; 

- TT. UBMTTQ phường; 

- Các tổ chức chính trị- xã hội; 

- Các CB, CC thuộc UBND phường; 

- 07 khối dân cư; 

- Lưu: VT, TP(7b). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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